Publicado em: 19/07/2021
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 120/21 – CSC                                                   DATA: 19/07/2021
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para
conhecimento dos interessados, o seguinte:
Aviso de Licitação
1.1) TP n° 030/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
para Execução das Obras e Serviços de Engenharia para Recuperação de
Processo Erosivos na Rua Alumínio, Bairro Nova Floresta, Manaus-AM. -
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus -
SEINFRA.
Data da Realização: 05/08/2021 às 08:30 horas de Manaus/AM.
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br ou no DGC/CSC, Rua Belo
Horizonte, 1420, Bairro Adrianópolis, Manaus/AM, mediante pagamento do
valor correspondente as cópias reprográficas do Edital/CD com conteúdo da
Licitação, acrescido da taxa de expediente (R$ 2,50), através de DAR
(Documento de Arrecadação) – código do tributo: 4441 - Venda de
Editais/Secretarias, em uma das Agências da Rede Bancária credenciada
pela SEFAZ. Mais informações através dos telefones: (92) 3214-5640/5622.
Aviso de Licitação
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br.
2.1) PE n° 786/2021–CSC: Aquisição de Materiais Permanentes (Escada,
Mesa Retangular, Microscópio e Criado mudo), visando atender as
necessidades do Serviços de Pronto Atendimento São Raimundo - SPASR.
2.2) PE n° 787/2021–CSC: Aquisição de Materiais de Salvamento em Altura
(Mosquetão, Corda Estática e Outros), para atender as necessidades do
Corpo de Bombeiros Militar do Amazonas - CBMAM.
2.3) PE n° 788/2021–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Agulha
Descartável e Coletor de Urina), para Formação de Ata de Registro de
Preços, visando atender as necessidades da Central de Medicamentos da
Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades
do Poder Executivo Estadual.
2.4) PE n° 789/2021–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares
(Suporte de Soro, Poltrona, Suporte para Papel Hospitalar e Outros), para
Formação de Ata de Registro de Preços, visando atender as necessidades
da Secretaria de Estado de Saúde - SES e Demais Unidades do Poder
Executivo Estadual.
2.5) PE n° 790/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
para a Prestação de Serviços de Natureza Contínua de Limpeza,
Conservação, com Fornecimento de Mão-de-obra, Saneantes,
Domissanitários e Hospitalares, Equipamentos e Materiais para Utilização
nas Áreas Internas e Externas da Fundação de Medicina Tropical DR. Heitor
Vieira Dourado - FMT/HVD.
2.6) PE n° 791/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
na Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva de
Equipamentos de Refrigeração, com Fornecimento de Peças e Acessórios,
para atender as necessidades da Fundação de Dermatologia Tropical e
Venereologia "Alfredo da Matta" - FUAM.
2.7) PE n° 792/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
em Serviços de Rádio Táxi, para atender as necessidades do Fundo
Previdenciário do Estado do Amazonas - AMAZONPREV.
2.8) PE n° 793/2021–CSC: Aquisição de Materiais Permanentes (Baia de
Atendimento, Quadro Branco, Impressora Térmica e Outros), para atender
as necessidades da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária -
SEAP.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 04 de agosto de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 04 de agosto de 2021 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital.
3.1) PE n° 794/2021–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Clamp
Umbilical, Anuscópio Descartável e Outros), para Formação de Ata de
Registro de Preços, visando atender as necessidades da Central de
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e
Demais Unidades do Poder Executivo Estadual.
3.2) PE n° 795/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
para Prestação de Serviços de Assistência Médica em Broncoscopia Infantil
para os Pacientes do Hospital e Pronto Socorro da Criança Zona Sul –
HPSC/ZS.
3.3) PE n° 796/2021–CSC: Aquisição   de Materiais Farmacológico
(Vigabatrina, Mofina, Risperidona e Outros), para Formação de Ata de

Publicado em: 19/07/2021
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e
Demais Unidades do Poder Executivo Estadual.
3.4) PE n° 797/2021–CSC: Aquisição de Materiais Laboratoriais (Teste e
Reagente), com Cessão de Equipamentos Automatizados em Regime de
Comodato, para realização de Exames Hematológicos, Bioquímicos e
Eletrólitos, visando atender as necessidades do SPA e Maternidade Chapot
Prevost.
3.5) PE n° 798/2021–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico
(Clorexidina, Ganciclovir, Albendazol e Outros), para Formação de Ata de
Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e
Demais Unidades do Poder Executivo Estadual.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 05 de agosto de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 05 de agosto de 2021 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital.
Marcação de Nova Data

Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-

compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.

4.1) PE n° 592/2021–CSC: Aquisição de 120 (cento vinte) Microscópio
Binocular, a Fim de Atender as Necessidades dos Municípios do Interior do
Estado do Amazonas para as Atividades de Vigilância em Saúde no Âmbito
de Atuação da Fundação de Vigilância em Saúde do Amazonas - FVS.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 23 de julho de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 23 de julho de 2021 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital.
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
Convocação para Nova Sessão Pública

1) PE n° 439/2021-CSC, dia 21/07/2021 às 12:00 horas de Brasília.

2) PE n° 555/2021-CSC, dia 21/07/2021 às 12:00 horas de Brasília.

3) PE n° 691/2021-CSC, dia 21/07/2021 às 15:30 horas de Brasília.

As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço:
https://www.e-compras.am.gov.br.
Resultado do Julgamento das Propostas de Preços
CC nº 032/2020-CSC.
Empresas Classificadas:
1ª SIGA CONSTRUTORA EIRELI
2ª PR CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA
3ª COMPASSO CONSTRUÇÕES, TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO
LTDA
4ª POMAR COMÉRCIO DE DERIVADOS DE PETRÓLEO E CONSTRUÇÃO
EIRELI
5ª PONTUAL SERVIÇOS DE LOCAÇÃO E CONSTRUTORA LTDA
6ª IZA CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO EIRELI
Empresas Desclassificadas:
- COTRAP CONSTRUTORA E TRANSPORTADORA PIONEIRO LTDA
- DIRETRIZ PAVIMENTAÇÃO E TERRAPLENAGEM LTDA
- ARDO – CONSTRUTORA E PAVIMENTAÇÃO LTDA
Os licitantes participantes do certame deverão solicitar a Ata do Resultado
do Julgamento pelo e-mail csc@csc.am.gov.br.
Resultado do Julgamento das Propostas de Preços
TP nº 011/2021-CSC.
Empresas Classificadas:
1ª TECNOBRASIL ENGENHARIA EIRELI
2ª SYRIA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI
3ª EVEREST ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA
Empresas Desclassificadas:
- DIRETRIZ ENGENHARIA E SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA
- ENGEPRO ENGENHARIA E PROJETOS LTDA
- CONSTRUTORA TOCANTINS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
- FSB CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA
- RF SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA
- CONSTRUTORA RIO NEGRO EIRELI
- SIGA CONSTRUTORA EIRELI
- CONSTRUTORA ALCANCE LTDA
Os licitantes participantes do certame deverão solicitar a Ata do Resultado
do Julgamento pelo e-mail csc@csc.am.gov.br.

Publicado em: 19/07/2021
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resultado do Julgamento das Propostas de Preços
TP nº 015/2021-CSC.
Empresas Classificadas:
1ª TECNOARTE DA AMAZÔNIA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA
2ª EVEREST ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA
Empresas Desclassificadas:
- MARCO AURÉLIO DE MELLO FERREIRA
- FVB CONSTRUÇÃO E SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO EIRELI
- PHILAR CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA
Os licitantes participantes do certame deverão solicitar a Ata do Resultado
do Julgamento pelo e-mail csc@csc.am.gov.br.

Andrea Lasmar de Mendonça Ramos
Vice-Presidente do CSC/AM